
 
Provincia della 

Spezia 
M.O.V.M. 

per attività partigiana 
 

 
 
 
Settore 10: Urbanistica – Viabilità - 
Trasporti 
Servizio Viabilità 
Via V. Veneto, 2 – 19124 La Spezia 
Tel. 0187 7421  -  Fax 0187 777957 
e mail          viabilita@provincia.sp.it 
 

 
 

Oggetto: movimentazione campata mobile Ponte sul fiume Magra, “Colombiera”, S.P. n°432. 
 
 Alla Prefettura della Spezia 
 

Alla Questura della Spezia 
 
Al Comando di Polizia Stradale della Spezia 
 

Ordinanza n°   088/2007                  Al Comando Carabinieri Sarzana 
 
del                  27/04/2007                 Al Comando di VV.FF. La Spezia 
   
     Al Comune di Arcola  (SP) 
      
     Al Comune di Ameglia  (SP) 
 
     Al Comune di Sarzana  (SP) 
  
                                                          Al Quotidiano Il Secolo XIX - La Spezia 
 
     Al Quotidiano La Nazione - La Spezia 
 
     Al C.C.I.S.S. Centro Rai – Roma 
 
     Al Centro operativo 118 Spezia Soccorso 
 
     Alla Capitaneria Di Porto Della Spezia 
 
     Alla Regione Liguria – Struttura Protezione Civile 
 
     Al Provveditorato Alle OO.PP. per la Liguria GE 
 
     All’ Autorità di Bacino Sarzana  (SP) 
 
     All’  ATC della Spezia 
 
 Alla S.p.A INTERMARINE Sarzana  (SP) 
 

   Al Servizio Opere Idrauliche della Provincia 
 
  Al Capo Cantoniere Ruggia Enrico  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO l’atto di rinnovo rep. n° 24245 del 07/05/1996  relativo alla convenzione rep. n° 16554 del 
24/12/1976 e dell’atto aggiuntivo rep. n° 18837 del 06/02/1984 stipulato tra l’ANAS – Compartimento 
della Viabilità per la Liguria e l’Intermarine S.p.a. per la gestione, la manutenzione e la movimentazione 
della campata mobile del ponte detto “della Colombiera” che attraversa il fiume Magra in provincia della  



Spezia, nel Comune di Ameglia, al fine di garantire la navigazione fluviale a natanti aventi altezza 
superiore a quella del ponte medesimo; 

 
VISTO il verbale di accertamento con adesione, sottoscritto dalla Provincia della Spezia e 

dall’Intermarine S.p.a. in data 27 agosto 2007, a conferma della concessione rilasciata da Anas sopra 
citata; 

 
CONSIDERATO che l’Intermarine S.p.a., con nota del 20/03/2007 e successiva del 12/04/2007, ns. 

prot. 23006 del 21/04/2007, ha chiesto l’apertura della campata mobile del ponte al fine di consentire il 
passaggio di uno yacht, tra le ore 19.00 del 7 maggio e le ore 8.00 dell’8 maggio 2007 ; 

 
VISTO il D.L. 30 aprile 1992 n. 285 ed il relativo Regolamento di esecuzione e le successive 

modifiche e/o integrazioni; 
 

  SENTITO il parere favorevole del Capo Servizio Viabilità 
    
 

ORDINA 
 
 

- L’istituzione di un un senso unico alternato regolato da impianto semaforico sul ponte della 
Colombiera, al km 5 + 500 della S.P. n° 432 della Bocca di Magra, dalle ore 9.00 alle ore 19.00 del 
giorno 07/05/2007; 

 
- L’interruzione della circolazione stradale (sia pedonale che veicolare) sul ponte della Colombiera, 

al km 5 + 500 della S.P. n° 432 della Bocca di Magra, dalle ore 19.00 del giorno 07/05/2007 alle ore 
8.00 del giorno 08/05/2007.  
 
Nel predetto periodo d’interruzione del traffico, potranno essere utilizzati i seguenti percorsi 

alternativi: 
 

- per il senso di marcia Ameglia – Marina di Carrara: bivio Ameglia – S.P. 432 in direzione 
Romito Magra – S.P. 331 in direzione Aurelia – S.P. 1 (Ponte sul Magra) in direzione Sarzana – 
S.P. 21 in direzione Marinella - quindi S.P. 432 in direzione Marina di Carrara. 

 
- per il senso di marcia Marina di Carrara – Ameglia: S.P. 432 in direzione Ameglia – S.P. 21 in 

direzione Sarzana – S.P. 1 in direzione La Spezia, Ponte sul Magra – S.P. 331 in direzione 
Romito Magra, S.P. 432 in direzione Ameglia  

 
L’Intermarine S.p.a., cui la presente è diretta, provvederà ad installare e mantenere la segnaletica 

prevista dal Codice della Strada, gli opportuni cartelli di preavviso di interruzione del traffico veicolare ed 
inoltre resterà unica responsabile per danni a persone o cose che dovessero verificarsi per mancanza, 
insufficienza od inadeguatezza nella segnalazione dei lavori, sollevando la Provincia della Spezia ed il 
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche in sede giudiziaria. 

 
I Funzionari e gli Agenti ai quali spetta, ai sensi dell’art.12 del vigente Codice della Strada, 

l’espletamento ed il servizio di Polizia Stradale, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza 
   
Si prega inoltre il centro Operativo del 118, a cui la presente è diretta, di darne comunicazione alle 

varie associazioni di volontariato per il pubblico soccorso presenti in loco. 
 

 
 

          Firmato Il Capo Servizio Viabilità                                      Firmato  Il Dirigente Settore 10 
                (Arch. Laura TAMBERI)                                            (Ing. Pier Giuseppe GALLETTO) 
  

 


